1

日商総務発第 17号

2020 年４月 24 日

各 位

                        日本商工会議所

医療現場支援のための「防護服、医療用ガウン代替品」の提供のお願い

 平素から商工会議所活動にご協力賜り、誠にありがとうございます。

また、新型コロナウイルス感染症対策につきましても、多面にわたりご協力賜り、厚く

感謝申しあげます。

 さて、本感染症に対応する医療現場において、医療用ガウンの不足が深刻化しておりま

す。去る４月 21日、西村経済再生担当大臣から日本商工会議所に対し、医療従事者の感染

防止のため、医療用ガウンおよびその代替として利用できるクリーンルーム用ウエア等の

無償提供について協力依頼がありました。

 日本商工会議所としましては、全国の５１５商工会議所と連携し、可能な限り医療提供

体制の維持に協力いたしてまいりたく、需給ひっ迫の折、誠に恐縮に存じますが、各社に

おいて保有している、下記仕様の医療用ガウンおよびその代替品等の予備などがございま

したら、ご提供のご協力をお願いできれば幸甚に存じます。ご協力を検討いただける場合

は、下記問い合わせ先メールアドレスにご連絡いただきますよう、何卒よろしくお願い申

しあげます。

記

〔ご提供いただきたい医療用ガウンおよびその代替品等の仕様〕

＜医療用のアイソレーションガウンの代替品となるクリーンルーム用ウエア等＞

・以下①～④をいずれも満たすもの

① 不織布、ポリエチレン等の素材で撥水性があること

② 長袖で袖口がすぼんでいること

③ 前面が覆われ、前面に開口部がないこと

④ 脱ぐ際に前面に手を触れず、首を通すことなく脱げること（背面がひも止め等）

＜医療用のサージカルガウン＞

・アメリカ AAMIレベル 2以上の規格を有するもので滅菌済みのもの

＜防護服＞

・JIS規格 T8115タイプ３～６のいずれかに適合するもの

（参考）JIS T8115 タイプ３：液体防護用密閉服

JIS T8115 タイプ４：スプレー防護用密閉服

JIS T8115 タイプ５：浮遊固体粉じん防護用密閉服

JIS T8115 タイプ６：ミスト防護用密閉服

2

【防護服、医療用ガウン代替品ご提供に関する連絡先】

○政府 医療用ガウン・防護服対策チーム

  メール：PPE_gown@meti.go.jp

○日本商工会議所 新型コロナウイルス感染症対策室

メール：cov_n-taisaku＠jcci.or.jp

（誠に恐縮に存じますが、両アドレスへのご連絡をお願いいたします。）

※ご提供いただけるガウン等がある場合には、

①種類、②仕様・規格（原物の写真や上記の仕様が確認できる情報（パッケージや製品

URL）等を添付いただければ幸いです）③おおよその枚数、④現在の保管場所、⑤寄付先

（都道府県）の希望の有無、⑥貴社名、⑦部署名、⑧ご担当者名、⑨ご連絡先、⑩所属

商工会議所名

を明記のうえ、上記の両アドレスまでご一報ください。代替可能かどうかなどについて

確認の上、送付の手続きなどにつき、政府チームよりご連絡をさせていただきます。

※ご提供時の費用（送料など）につきましては、大変恐縮に存じますが、原則としてご提

供いただく方のご負担とさせていただきたく、予めご了承の程お願いいたします。

以 上

（参考）医療用ガウン・防護服の種類

サージカルガウン
（不織布）

アイソレーションガウン 防護服
（不織布）（不織布） （プラスチック）

イメージ

用途

医療の現場で使用
主に廃棄物処理、原子力発
電所、感染現場消毒等に使
用。

手術室等で使用。滅菌
済。

感染防護として診察、簡易な処置等の際に幅
広く利用。未滅菌。

必要な
規格

アメリカAAMI
※ 厚労省ではレベル2
以上を調達

特になし
JIS T8115
※ 感染症対策として適して
いる規格は「タイプ3～６」

備考
規格適合が確認できない
と医療現場での利用が
困難

①撥水性があり、②長袖で袖口がすぼんでおり、
③前面が覆われ開口部がなく、④着脱が容易
（後ろがひも状である等）であれば新型コロナウ
イルス対応の現場で使用可能。

全身をカバーするが、着脱が
容易ではないため、長時間の
作業時に使用

mailto:PPE_gown@meti.go.jp